

平成24年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年1月31日

上場取引所 大

上場会社名 三相電機株式会社
 コード番号 6518 URL <http://www.sanso-elec.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役
 四半期報告書提出予定日 平成24年2月10日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 黒田 直樹
 (氏名) 岡本 富男

TEL 079-266-1200

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第3四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第3四半期	9,333	26.1	437	92.9	418	104.3	507	189.6
23年3月期第3四半期	7,400	20.4	226	—	204	—	175	—

(注) 包括利益 24年3月期第3四半期 385百万円 (287.0%) 23年3月期第3四半期 99百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第3四半期	56.27	—
23年3月期第3四半期	19.43	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第3四半期	10,311	5,591	54.2
23年3月期	9,708	5,251	54.1

(参考) 自己資本 24年3月期第3四半期 5,591百万円 23年3月期 5,251百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	0.00	—	5.00	5.00
24年3月期	—	0.00	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	12,150	18.5	585	81.1	550	104.5	590	189.2	65.39

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

24年3月期3Q	9,143,200 株	23年3月期	9,143,200 株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

24年3月期3Q	121,620 株	23年3月期	120,651 株
----------	-----------	--------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年3月期3Q	9,022,218 株	23年3月期3Q	9,025,130 株
----------	-------------	----------	-------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき当社が判断した見通しであり、不確定な要素を含んでおります。実際の業績は、様々な要因により予想数値と異なる場合があります。詳細は、[添付資料]2ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
(4) 追加情報	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) セグメント情報等	7
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災やタイの洪水の影響により生産活動は低下するとともに、急速な円高の進行により景気は非常に厳しい状況で推移してまいりました。

当社グループにおいては、東日本大震災やタイの洪水による影響は軽微であり、サプライチェーンによる部材調達問題も早急に解決したことで、事業活動に大きく影響を与えることはありませんでした。しかしながら、回復基調であった受注状況は、欧州の政府債務危機による世界経済の落ち込みにより、当社グループが関係する業界においても市場は落ち込み第3四半期連結会計期間以降減少傾向へと転じてまいりました。

このような事業環境の中で、急激に増減する受注に対応するため、期間従業員の採用や負荷変動に対応した生産体制を構築し、お客様への納期対応に力を入れることで顧客満足度の向上を図ってまいりました。また、円高を背景にグローバルな資材調達を増やすことで、コストダウンを推進するなど諸施策を実施し、業績向上に努めてまいりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は93億33百万円（前年同期比126.1%）となり、営業利益は4億37百万円（同192.9%）、経常利益は4億18百万円（同204.3%）となりました。また、四半期純利益は、退職給付制度の変更に伴い1億7百万円の退職給付制度改定益を特別利益に計上したことにより、5億7百万円（同289.6%）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末の資産は、前連結会計年度末と比べ6億2百万円増加し、103億11百万円となりました。主な内訳として投資有価証券は減少したものの、受取手形及び売掛金、たな卸資産が増加したものであります。負債は前連結会計年度末と比べ2億62百万円増加し、47億19百万円となりました。主な内訳として未払費用、退職給付引当金は減少したものの、支払手形及び買掛金、借入金が増加したものであります。純資産は前連結会計年度末と比べ3億40百万円増加し、55億91百万円となりました。これは主に利益剰余金の増加によるものであります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間の売上高は、当社が関係する業界では市場は堅調に回復したこともあり、第2四半期までは昨年と比べ大きく上回る水準となりましたが、第3四半期以降については、世界経済の落ち込みにより売上高は減少傾向が見込まれます。

利益面においては、前述した売上高の変動により、第3四半期以降では収益性が低下した状態で推移するものと見込まれます。

なお、平成23年10月17日付で「業績予想の修正について」の開示を行っておりますが、その予想からの変更はございません。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

(4) 追加情報

・退職給付引当金

当社は、平成23年7月2日に退職給付制度の変更を行い、ポイント制を導入するとともに、退職給付制度の一部について適格退職年金制度を廃止、確定拠出年金制度へ移行し、「退職給付制度間の移行等に関する会計処理」（企業会計基準適用指針第1号）を適用しております。

本移行に伴い、第2四半期連結会計期間に退職給付制度改定益1億7百万円を特別利益に計上しております。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	829,102	816,322
受取手形及び売掛金	4,093,082	4,644,229
商品及び製品	608,669	572,743
仕掛品	742,340	920,318
原材料及び貯蔵品	200,320	289,489
前払費用	4,864	16,053
繰延税金資産	2,582	981
その他	115,169	129,654
貸倒引当金	△9,815	△10,272
流動資産合計	6,586,316	7,379,520
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	2,706,454	2,680,651
減価償却累計額	△1,968,481	△1,986,630
建物及び構築物(純額)	737,973	694,021
機械装置及び運搬具	4,209,936	4,203,354
減価償却累計額	△3,760,085	△3,775,399
機械装置及び運搬具(純額)	449,850	427,954
工具、器具及び備品	2,954,611	2,814,061
減価償却累計額	△2,755,581	△2,631,506
工具、器具及び備品(純額)	199,029	182,555
土地	531,953	531,953
リース資産	28,320	60,294
減価償却累計額	△5,012	△10,404
リース資産(純額)	23,308	49,890
建設仮勘定	28,323	118,658
有形固定資産合計	1,970,438	2,005,033
無形固定資産		
のれん	1,406	661
その他	84,243	83,304
無形固定資産合計	85,649	83,965
投資その他の資産		
投資有価証券	981,535	759,228
繰延税金資産	9,239	8,992
その他	81,011	80,201
貸倒引当金	△5,800	△5,800
投資その他の資産合計	1,065,985	842,622
固定資産合計	3,122,073	2,931,621
資産合計	9,708,389	10,311,142

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,375,052	2,458,885
短期借入金	250,600	680,600
未払法人税等	29,979	13,022
未払費用	317,635	207,232
その他	356,596	374,203
流動負債合計	3,329,864	3,733,943
固定負債		
繰延税金負債	10,130	9,517
製品補償引当金	13,500	10,300
退職給付引当金	1,024,985	866,118
負ののれん	34,440	32,826
その他	44,008	66,734
固定負債合計	1,127,064	985,496
負債合計	4,456,929	4,719,439
純資産の部		
株主資本		
資本金	871,600	871,600
資本剰余金	1,825,897	1,825,897
利益剰余金	2,613,081	3,075,673
自己株式	△38,945	△39,157
株主資本合計	5,271,633	5,734,013
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△45,316	△157,482
為替換算調整勘定	25,142	15,171
その他の包括利益累計額合計	△20,173	△142,310
純資産合計	5,251,460	5,591,702
負債純資産合計	9,708,389	10,311,142

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
売上高	7,400,230	9,333,059
売上原価	6,045,455	7,638,738
売上総利益	1,354,775	1,694,321
販売費及び一般管理費		
運搬費	142,285	188,693
従業員給料及び手当	401,874	401,521
退職給付費用	24,894	20,701
貸倒引当金繰入額	7,258	526
研究開発費	204,446	213,571
減価償却費	32,106	29,804
のれん償却額	744	744
その他	314,233	400,964
販売費及び一般管理費合計	1,127,843	1,256,526
営業利益	226,931	437,795
営業外収益		
受取利息	1,883	2,363
受取配当金	9,606	10,973
仕入割引	630	726
投資有価証券売却益	8,317	1,403
負ののれん償却額	1,614	1,614
その他	7,193	6,438
営業外収益合計	29,245	23,519
営業外費用		
支払利息	2,392	2,870
投資有価証券評価損	2,840	15,458
為替差損	45,967	23,491
その他	—	716
営業外費用合計	51,200	42,537
経常利益	204,977	418,777
特別利益		
製品補償引当金戻入額	2,880	—
退職給付制度改定益	—	107,918
その他	—	4,314
特別利益合計	2,880	112,232
特別損失		
固定資産売却損	—	668
固定資産除却損	11,750	6,794
投資有価証券評価損	5,449	—
特別損失合計	17,199	7,462
税金等調整前四半期純利益	190,657	523,547
法人税、住民税及び事業税	17,046	14,607
法人税等調整額	△1,711	1,234
法人税等合計	15,335	15,842
四半期純利益	175,322	507,704

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)
四半期純利益	175,322	507,704
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△48,108	△112,166
為替換算調整勘定	△27,576	△9,971
その他の包括利益合計	△75,685	△122,137
四半期包括利益	99,637	385,566

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

前第3四半期連結累計期間（自平成22年4月1日 至平成22年12月31日）及び当第3四半期連結累計期間（自平成23年4月1日 至平成23年12月31日）

当社グループは、モータおよびポンプ事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。